
СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:
ОФИЦИАЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ      № 74(541) октябрь 2022 • 12+

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е от 31 августа 2022 г. № 160-р
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 14 сентября 2022 г. № 1792
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 28 сентября 2022 г. № 1905

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 29 сентября 2022 г. № 1946
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 30 сентября 2022 г. № 1947
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 30 сентября 2022 г. № 1950

ПРАВИТЕЛЬСТВО АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА
И АРХИТЕКТУРЫ АРХАНГЕЛЬСКОЙ  ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
от «31» августа 2022 г. № 160-р

г. Архангельск

Об учете предложений при подготовке проектов 
правил землепользования и застройки, проектов о внесении изменений  

в правила землепользования и застройки муниципальных образований Архангельской области 

В соответствии с пунктом 22 Порядка деятельности комиссии по подготовке проектов правил землепользования и застройки 
муниципальных образований Архангельской области, утвержденного постановлением министерства строительства и архитектуры 
Архангельской области от 2 декабря 2019 года № 20-п, а также на основании   пунктов 1, 2, 6, 7, 8, 9, 11, 12, 16, 24, 31, 33 – 36 протоко-
ла заседания комиссии по подготовке проектов правил землепользования и застройки муниципальных образований Архангельской 
области от 25 августа 2022 года № 39:

1. Учесть при подготовке проекта о внесении изменений в правила землепользования и застройки городского округа «Город Ар-
хангельск» следующие предложения:

1) администрации городского округа «Город Архангельск» (вх. №№ 201-2512 от 3 августа 2022 года) в части изменения террито-
риальной зоны озелененных территорий специального назначения «Пл1» на производственную зону «П1» в отношении территории, 
расположенной в г. Архангельске по ул. Вторая линия, с целью размещения многофункциональных зон дорожного сервиса вдоль фе-
деральной автомобильной дороги М-8 «Холмогоры» Москва-Ярославль-Вологда-Архангельск, при условии соблюдения ограничений 
использования земельных участков вблизи жилой застройки в соответствии с санитарно-эпидемиологическим законодательством;

2) Федерального государственного бюджетного учреждения науки Федеральный исследовательский центр комплексного изуче-
ния Арктики имени академика Н.П. Лаверова (вх. № 201-2041 от 4 июля 2022 года) в части отнесения образуемого земельного участка 
в кадастровом квартале 29:22:023011, площадью 383 кв.м, расположенного в Соломбальском территориальном округе г. Архангель-
ска по пр. Никольскому, к территориальной многофункциональной общественно-деловой территориальной зоне «О1»;

3) общества с ограниченной ответственностью «Арктик 7» (вх. № 201-2463 от 1 августа 2022 года) в части изменения границ тер-
риториальной зоны смешанной и общественно-деловой застройки «О1-1» и территориальной зоны транспортной инфраструктуры 
«Т» путем включения в границы территориальной зоны «О1-1» земельного участка с кадастровым номером 29:22:022519:12.

2. Учесть при подготовке проекта о внесении изменений в правила землепользования и застройки городского округа Архангель-
ской области «Котлас» предложении Шахматова И.А. (вх. № 201-2543 от 5 августа 2022 года) в части изменения территориальной 
зоны природных территорий «РП» на территориальную зону застройки индивидуальными жилыми домами «ЖУ» в отношении зе-
мельного участка с кадастровым номером 29:24:010304:47, расположенного по адресу: г. Котлас, ул. Кирова, дом 15, с целью приве-
дения сведений в соответствие с фактическим использованием земельного участка.

3. Учесть при подготовке проекта о внесении изменений в правила землепользования и застройки городского округа Архангель-
ской области «Северодвинск» следующие предложения: 

1) общества с ограниченной ответственностью «Стройтехцентр» (вх. № 201-2191 от 12 июля 2022 года) в части включения зе-
мельного участка с кадастровым номером 29:28:101039:1983, расположенного в г. Северодвинске по ул. Ломоносова, в границы тер-
риториальной зоны застройки малоэтажными жилыми домами блокированной застройки «Ж2»;

2) общества с ограниченной ответственностью «Сантехмонтаж» (вх. № 201-2188 от 12 июля 2022 года) в части изменения тер-
риториальной зоны сельскохозяйственного использования «СХ-1» на территориальную зону застройки индивидуальными жилыми 
домами «Ж-1» в отношении земельного участка с кадастровым номером 29:28:108318:10, расположенного г. Северодвинск, район 
озера Новое, с целью застройки данного земельного участка индивидуальными жилыми домами;

3) администрации городского округа Архангельской области «Северодвинск» (вх. № 201-2858 от 24 августа 2022 года) в ча-
сти образования в границах территории градостроительного квартала 85 г. Северодвинска новой территориальной зоны застройки 
многоэтажными жилыми домами «Ж-4-1», допускающей размещение многоквартирных домов этажностью в 12 этажей и физкуль-



2
турно-оздоровительных комплексов с максимальной площадью земельных участков 16000 кв.м, с целью реализации масштабного 
инвестиционного проекта «Квартал 85», а также установления градостроительного регламента зоны «Ж-4-1» согласно обращению.

4. Учесть при подготовке проекта о внесении изменений в правила землепользования и застройки муниципального образования 
«Вельское» Вельского муниципального района Архангельской области предложение администрации городского поселения «Вель-
ское» Вельского муниципального района Архангельской (вх. № 201-2289 от 19 июля 2022 года) в части отнесения земельных участков 
с кадастровыми номерами 29:01:190603:643, 29:01:190603:612, 29:01:190603:355 к территориальной зоне коммунально-складских 
предприятий «ПК-1» с целью соблюдения части 4 статьи 30 Градостроительного кодекса Российской Федерации, согласно которой 
границы территориальных зон должны отвечать требованию принадлежности каждого земельного участка только к одной террито-
риальной зоне.

5. Учесть при подготовке проекта правил землепользования и застройки Верхнетоемского муниципального округа Архангельской 
области предложение администрации Верхнетоемского муниципального округа Архангельской области (вх. № 201-2565 от 8 августа 
2022 года) в части отнесения территории в с. Верхняя Тойма по ул. Кулижского к  территориальной зоне застройки индивидуальными 
жилыми домами и малоэтажными жилыми домами блокированной застройки «Ж-2» с целью реализации адресной программы Ар-
хангельской области «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на 2019 – 2025 годы», утвержденной постановлением 
Правительства Архангельской области от 26 марта 2019 года № 153-пп.

6. Учесть при подготовке проекта о внесении изменений в правила землепользования и застройки муниципального образования 
«Карпогорское» Пинежского муниципального района Архангельской области предложение Сулкиной Ю.А. (вх. № 201-2562 от 8 ав-
густа 2022 года) в части изменения территориальной зоны природных ландшафтов «Р-1» на территориальную зону застройки инди-
видуальными жилыми домами «Ж-1» в отношении земельного участка с кадастровым номером 29:14:050306:1393, расположенного в 
с. Карпогоры, с целью строительства индивидуального жилого дома и ведения личного подсобного хозяйства. 

7. Учесть при подготовке проекта правил землепользования и застройки Плесецкого муниципального округа Архангельской обла-
сти предложение Межрегионального территориального управления Росимущества в Архангельской области и Ненецком автономном 
округе (вх. № 201-1913 от 20 июня 2022 года) в части дополнения градостроительного регламента производственной территориаль-
ной зоны «П-1» видами разрешенного использования «Склад (6.9)», «Складские площадки (6.9.1)» с целью изменения вида разре-
шенного использования земельного участка с кадастровым номером 29:15:100301:56.

8. Учесть при подготовке проекта правил землепользования и застройки сельского поселения «Заостровское» Приморского муни-
ципального района Архангельской области предложение администрации сельского поселения «Заостровское» Приморского муници-
пального района Архангельской области (вх. № 201-2646 от 11 августа 2022 года) путем отнесения земельного участка с кадастровым 
номером 29:16:202601:711 к территориальной производственной зоне «П-1», градостроительным регламентом которой предусмо-
треть основной вид разрешенного использования «Пищевая промышленность» (код 6.4), с целью ведения предпринимательской дея-
тельности (размещение рыбной фермы по выращиванию гидробионтов).

9. Учесть при подготовке проекта правил землепользования и застройки сельского поселения «Талажское» Приморского муници-
пального района Архангельской области предложение администрации Приморского муниципального района Архангельской области 
(вх. № 201-2256 от 18 июля 2022 года) в части отнесения к территориальной промышленной зоне «П-1» земельных участков с када-
стровыми номерами 29:16:000000:4974 и 29:16:063901:127, 29:16:064001:1419 и 29:16:064001:952, с целью реализации инвестицион-
ного проекта по созданию логистического комплекса.

10. Учесть при подготовке проекта правил землепользования и застройки сельского поселения «Уемское» Приморского муни-
ципального района Архангельской области предложение Шаровой Л.А. (вх. № 201-2254 от 18 июля 2022 года) путем дополнения 
градостроительного регламента коммунальной территориальной зоны «П2» видом разрешенного использования «Для ведения ого-
родничества» (код 13.1) в качестве условно разрешенного, с целью оформления земельного участка, расположенного за домом 89 по 
ул. Большесельской в п. Уемский (270 метров на северо-восток).

11. Учесть при подготовке проекта правил землепользования и застройки сельского поселения «Малодорское» Устьянского му-
ниципального района Архангельской области предложение администрации Устьянского муниципального района Архангельской об-
ласти (по обращению Смирнова С.П.) (вх. № 201-2462 от 1 августа 2022 года) путем отнесения земельных участков с кадастровым 
номерами 29:18:160301:66 и 29:18:160301:2 к территориальной зоне застройки индивидуальными жилыми домами, с целью пере-
оформления здания магазина под жилой дом.

12. Опубликовать настоящее распоряжение на официальном сайте Правительства Архангельской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

13. Направить копию настоящего распоряжения в администрации городского округа «Город Архангельск», городских округов 
Архангельской области «Котлас» и «Северодвинск», городского поселения «Вельское» Вельского муниципального района Архан-
гельской области, Верхнетоемского и Плесецкого муниципальных округов Архангельской области, Пинежского, Приморского и 
Устьянского муниципальных районов Архангельской области для официального опубликования в порядке, установленном для офи-
циального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации. 

14. Рекомендовать администрациям сельских поселений «Карпогорское» Пинежского муниципального района Архангельской 
области, «Заостровское», «Талажское и «Уемское» Приморского муниципального района Архангельской области, «Малодорское» 
Устьянского муниципального района Архангельской области опубликовать настоящее распоряжение на официальных сайтах в ин-
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

15. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания. 

Исполняющий обязанности министра строительства и архитектуры 
Архангельской области С.Ю. Строганова



3

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «14» сентября 2022 г. № 1792

г. КОТЛАС

О внесении изменений в постановление 
администрации городского округа «Котлас» 

от 22 апреля 2022 года № 749

На  основании протокола заседания комиссии по распределению средств бюджета городского округа Архангельской 
области «Котлас» на  трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет на территории городского округа 
Архангельской области «Котлас» от 14 сентября 2022 года, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», 
администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в постановление администрации городского округа «Котлас» от 22 апреля 2022 года № 749 «Об утверждении 
перечня организаций, открывающих временные рабочие места для несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет 
в свободное от учебы время на территории городского округа Архангельской области «Котлас» в 2022 году» (с изм. от 26 мая 2022 
года № 1026), изложив в новой редакции перечень организаций, открывающих временные рабочие места для несовершеннолетних 
граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время на территории городского округа «Котлас» в 2022 году, согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2.  Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в  периодическом печатном издании – газете «Новый 
Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно 
– телекоммуникационной сети «Интернет».

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя Главы администрации городского округа 
«Котлас», начальника Управления по  социальным вопросам администрации городского округа Архангельской области  «Котлас» 
Авилкина Э.В.

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации городского округа Архангельской области «Котлас»

от « 14 » сентября 2022 г. № 1792

Перечень организаций, 
открывающих временные рабочие места для несовершеннолетних граждан 

в возрасте от 14 до 18 лет 
в свободное от учебы время на территории городского округа 

Архангельской области «Котлас» в 2022 году

№ п/п Наименование учреждения Сумма, руб.

1 МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 4 им. Гагарина» 215 424,58

2 МОУ «Общеобразовательный лицей № 3» 58 279,28



4

3 МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1» 128 949,45

4 МУК «Котласская централизованная библиотечная система» 23 201,66

5 МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 5» 181 596,34

6 МУ «Молодежный Центр» 549 548,69

  Итого 1 157 000,00

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «28» сентября 2022 г. № 1905

г. КОТЛАС

О внесении изменений в Отраслевое положение об оплате труда работников муниципального казенного учреждения 
«Финансово-хозяйственная служба», подведомственного Управлению по социальным вопросам администрации 

городского округа Архангельской области «Котлас»

В соответствии со статьями 313, 316, 317 Трудового кодекса Российской Федерации, законом Архангельской области от 10 ноября 
2004 года № 260-33-ОЗ «Об оплате труда работников государственных учреждений Архангельской области, гарантиях и компенсаци-
ях для лиц, работающих в государственных учреждениях Архангельской области, расположенных в районах Крайнего Севера и при-
равненных к ним местностях», постановлением администрации городского округа «Котлас» от  21 сентября 2022 года № 1860 «О по-
вышении (индексации) оплаты труда работников муниципальных учреждений городского округа «Котлас», руководствуясь статьями 
34 и 37 Устава городского округа  Архангельской области «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Отраслевое положение об оплате труда работников муниципального казенного учреждения «Финансово-хозяйствен-
ная служба», подведомственного Управлению по социальным вопросам администрации городского округа «Котлас», утвержденное 
постановлением администрации муниципального образования «Котлас»    от 12 февраля 2015 года № 392 (в редакции от 3 июля 2020 
года № 1167 с последующими изменениями) следующие изменения:

1) пункт 16 дополнить абзацем пятым следующего содержания:
«Молодежи (лицам в возрасте до 35 лет включительно), процентная надбавка к заработной плате выплачивается в полном раз-

мере с первого дня работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, если они проживали в указанных районах 
и местностях не менее пяти лет.»;

2) приложение № 2 «Минимальные размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы работников учреждения  
по профессиональным квалификационным группам» изложить в новой редакции, согласно приложению № 1 к настоящему поста-
новлению;

3) приложение № 3 «Минимальные размеры окладов (должностных окладов) ставок заработной платы работников учреждения по 
должностям (профессиям), не включенным в профессиональные квалификационные группы» изложить в новой редакции согласно 
приложению № 2 к настоящему постановлению.



5

2. Муниципальному казенному учреждению «Финансово-хозяйственная служба»:

1) принять меры по увеличению с 1 октября 2022 года на четыре процента оплаты труда работников муниципального казенного 
учреждения «Финансово-хозяйственная служба», обеспечиваемой за счет средств бюджета городского округа «Котлас».

2) до 1 октября 2022 года привести локальные нормативные акты и обеспечить приведение трудовых договоров с работниками в 
соответствие с настоящим постановлением в порядке, предусмотренным трудовым законодательством.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в официальном периодическом печатном 
издании – газете «Новый Котлас» и подлежит размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской 
области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации городского округа «Кот-
лас», начальника Управления по социальным вопросам администрации городского округа «Котлас» Э.В. Авилкина.

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
постановлению  администрации городского округа «Котлас»

от «28» сентября 2022 года № 1905

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Отраслевому положению об оплате труда работников муниципального казённого учреждения 

«Финансово-хозяйственная служба», 
подведомственного Управлению по социальным вопросам администрации городского округа Архангельской области «Котлас»

Минимальные размеры окладов (должностных окладов)  
ставок заработной платы работников учреждения 
по профессиональным квалификационным группам

Квалификационные уровни Должности, отнесенные  
к квалификационным  уровням

Минимальные размеры 
окладов (должностных 

окладов)

Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих первого уровня»

1 квалификационный 
уровень Делопроизводитель 3 096,0

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих второго уровня»

1 квалификационный 
уровень Диспетчер 3 096,0

2 квалификационный 
уровень Заведующий складом 4 586,0

4 квалификационный 
уровень Механик 6 441,0

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»



6

1 квалификационный 
уровень

Инженер, бухгалтер, бухгалтер-ревизор, документовед, инженер-
программист (программист), экономист 7 089,0

2 квалификационный 
уровень

Должности служащих первого квалификационного уровня, по 
которым может устанавливаться II внутри должностная категория 7 206,0

3 квалификационный 
уровень

Должности служащих первого квалификационного уровня, по 
которым может устанавливаться I внутри должностная категория 7 439,0

4 квалификационный 
уровень

Должности служащих первого квалификационного уровня, по 
которым может устанавливаться производное должностное 
наименование «ведущий»

7 787,0

Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых профессий рабочих

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня»

1 квалификационный уровень

Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено 
присвоение 1,2 и 3 квалификационных разрядов в соответствии 
с Единым тарифно-квалификационным справочником работ 
и профессий рабочих (грузчик, дворник, уборщик служебных 
помещений)

4 249,0

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня»

1 квалификационный уровень

Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено 
присвоение 4 и 5 квалификационных разрядов в соответствии 
с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и 
профессий рабочих (водитель автомобиля)

4 458,0

2 квалификационный уровень

Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено 
присвоение 6 и 7 квалификационных разрядов в соответствии 
с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и 
профессий рабочих

4 591,0

3 квалификационный уровень

Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено 
присвоение 8 квалификационных разрядов в соответствии с Единым 
тарифно-квалификационным справочником работ и профессий 
рабочих

5 336,0

».



7
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

постановлению  администрации городского округа «Котлас»
от «28» сентября 2022 года № 1905

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к Отраслевому положению об оплате труда работников

 муниципального казённого учреждения 
«Финансово-хозяйственная служба», 

подведомственного Управлению по социальным вопросам администрации 
городского округа Архангельской области «Котлас»

Минимальные размеры окладов (должностных окладов)  
ставок заработной платы работников учреждения по должностям (профессиям), не включенным 

в профессиональные квалификационные группы

Должности (профессии), не включенные в профессиональные квалификационные группы Минимальный размер оклада 
(должностного оклада)

Главный инженер 13561,0

».

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «29» сентября 2022 г. №  1946

г. КОТЛАС

О внесении изменений в Порядок составления и ведения планов 
финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных 

и автономных учреждений 
городского округа Архангельской области «Котлас»  

В целях приведения в соответствие с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 8 июня 2022 года № 
92н «О внесении изменений в Требования к составлению и утверждению плана финансово-хозяйственной деятельности 
государственного (муниципального) учреждения, утвержденные приказом Министерства финансов Российской Федерации от 
31 августа 2018 года № 186н», руководствуясь статьями  34 и  37   Устава   городского   округа «Котлас»,   администрация   
городского   округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Порядок составления и ведения планов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений городского округа Архангельской области «Котлас», утвержденный постановлением администрации 
городского округа «Котлас» от 28 декабря 2020 года № 2706 (с изменениями от 20 января 2021 года № 93, от 2 ноября 2021 года 
№ 2318, от 28 февраля 2022 года № 386) следующие изменения:

1) в пункте 1 слова «проекта Плана» заменить словами «Плана (проекта Плана)»;

2) дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:
«1.1. Проект Плана составляется учреждением в случае утверждения Плана органом, осуществляющим функции и 

полномочия учредителя.»;

3) абзац первый пункта 2 изложить в следующей редакции:
«2. План составляется и утверждается на очередной финансовый год и плановый период.»;

4) раздел II изложить в следующей редакции:

«II. Составление Плана

5. При составлении Плана (внесении в него изменений) устанавливается (уточняется) плановый объем поступлений и 
выплат денежных средств.



8

6. Учреждение составляет План при формировании проекта решения о бюджете городского округа «Котлас» (по форме 
согласно  приложению  № 1 к Порядку составления и ведения планов финансово-хозяйственной деятельности федеральных 
бюджетных и автономных учреждений, утвержденному приказом Министерства финансов Российской Федерации от 17 августа 
2020 года № 168н).

План составляется учреждением на основании обоснований (расчетов) плановых показателей поступлений и выплат 
(далее при совместном упоминании - обоснования (расчеты) плановых показателей), являющихся неотъемлемой частью 
Плана, формирование которых осуществляется по формам, утвержденным  органом, осуществляющим функции и полномочия 
учредителя, с учетом требований приказа Министерства финансов Российской Федерации от 31 августа 2018 года № 186н «О 
требованиях к составлению и утверждению плана финансово -хозяйственной деятельности государственного (муниципального) 
учреждения».

Учреждение составляет План с учетом планируемых объемов:

а) субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания;

б) субсидий, предусмотренных абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - 
целевая субсидия), и целей их предоставления;

в) субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной собственности 
или приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность (далее - субсидия на осуществление 
капитальных вложений);

г) грантов, в том числе в форме субсидий, предоставляемых из бюджета городского округа «Котлас» (далее - грант);

д) иных доходов, которые планирует получить учреждение при оказании услуг, выполнении работ за плату сверх 
установленного муниципального задания, а в случаях, установленных федеральным законом, в рамках муниципального 
задания;

е) доходов от иной приносящей доход деятельности, предусмотренной уставом учреждения;

ж) расходов, связанных с осуществлением деятельности, предусмотренной уставом учреждения, включая расходы по 
исполнению принятых учреждением в предшествующих отчетных периодах обязательств.

В целях составления Плана орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя, формирует проект муниципального 
задания и проект соглашений о предоставлении субсидий из бюджета городского округа «Котлас» в целях доведения до 
учреждения информации о планируемых к предоставлению из бюджета городского округа «Котлас» объемах субсидий.

7. Учреждение в срок, не превышающий пятнадцати рабочих дней со дня доведения до учреждения органом, 
осуществляющим функции и полномочия учредителя, информации о планируемых к предоставлению из бюджета городского 
округа «Котлас» объемах субсидий, осуществляет формирование Плана на основании обоснований (расчетов) плановых 
показателей, используемых при составлении Плана, и информации, доведенной органом, осуществляющим функции и 
полномочия учредителя.

План, а также прилагаемые к нему обоснования (расчеты) плановых показателей, формируемые при составлении Плана, 
подписываются руководителем учреждения.

Проект Плана и обоснования (расчеты) плановых показателей, формируемые при составлении проекта Плана, в случае 
осуществления полномочия по утверждению Плана органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя,   
рассматриваются и принимаются органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя, одновременно с проектом 
Плана в соответствии с пунктами 8 - 10 настоящего Порядка.

8. План, подписанный руководителем учреждения, не позднее одного рабочего дня после дня его подписания направляется 
органу, осуществляющему функции и полномочия учредителя.

9. Орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя,  осуществляет рассмотрение Плана на предмет соответствия 
бюджетному законодательству Российской Федерации, Порядку, Порядку органа, осуществляющего функции и полномочия 
учредителя, и при отсутствии замечаний к Плану и (или) обоснованиям (расчетам) плановых показателей в срок, установленный 
Порядком органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя, но не позднее десяти рабочих дней со дня получения 
от учреждения Плана, согласовывает его.

В случае наличия замечаний к Плану и (или) обоснованиям (расчетам) плановых показателей орган, осуществляющий 
функции и полномочия учредителя, в срок, установленный Порядком органа, осуществляющего функции и полномочия 
учредителя, но не позднее десяти рабочих дней со дня получения от учреждения Плана, направляет учреждению информацию 
об отклонении Плана с указанием причин отклонения (замечаний).

10. Учреждение в срок, установленный Порядком органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя, но не 
позднее десяти рабочих дней после дня получения информации об отклонении Плана вносит изменения в План в соответствии 
с полученными замечаниями и направляет уточненный План органу, осуществляющему функции и полномочия учредителя.

Орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя, рассматривает и принимает уточненный План (отклоняет 
План) в сроки, установленные Порядком органа, осуществляющего функции и полномочия учредителя, но не позднее пяти 
рабочих дней после дня получения уточненного Плана.

11. После принятия решения о бюджете городского округа «Котлас» Собранием депутатов городского округа «Котлас» 
и формирования соглашений о предоставлении субсидий (грантов в форме субсидий) План при необходимости уточняется 
учреждением на основании уточненной информации о планируемых к предоставлению из бюджета городского округа «Котлас» 
объемах субсидий.



9
Уточненный учреждением План подлежит рассмотрению, согласованию и принятию в соответствии с пунктами 7 - 10 

Порядка.

12. План подлежит рассмотрению, согласованию и принятию в соответствии с пунктами 7 - 10 Порядка, но не позднее 
десяти рабочих дней после заключения соглашений о предоставлении из бюджета городского округа «Котлас» субсидий на 
очередной финансовый год и плановый период.

13. Показатели Плана и обоснования (расчеты) плановых показателей должны формироваться по соответствующим кодам 
(составным частям кода) бюджетной классификации Российской Федерации в части:

а) планируемых поступлений:

от доходов - по коду аналитической группы подвида доходов бюджетов классификации доходов бюджетов;
от возврата выплат, произведенных учреждениями в прошлых отчетных периодах (в том числе в связи с: возвратом в текущем 

финансовом году отклоненных кредитной организацией платежей учреждения; возвратом в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о налогах и сборах излишне уплаченных сумм налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов 
и процентов, возврата предоставленных учреждением кредитов (займов, ссуд) (далее - дебиторской задолженности прошлых 
лет), а также поступления от операций с финансовыми активами, кредитов, получаемых учреждением, - по коду аналитической 
группы вида источников финансирования дефицитов бюджетов классификации источников финансирования дефицитов 
бюджетов;

от возврата средств, ранее размещенных на депозитах, - по коду аналитической группы вида источников финансирования 
дефицитов бюджетов классификации источников финансирования дефицитов бюджетов;

б) планируемых выплат:

по расходам - по кодам видов расходов классификации расходов бюджетов;
по возврату в бюджет остатков субсидий прошлых лет, предоставлению учреждением кредитов (займов, ссуд), возврату 

полученных учреждением кредитов, а также перечисление средств на депозиты и вложение в финансовые активы - по коду 
аналитической группы вида источников финансирования дефицитов бюджетов классификации источников финансирования 
дефицитов бюджетов;

по уплате налогов, объектом налогообложения которых являются доходы (прибыль) учреждения, - по коду аналитической 
группы подвида доходов бюджетов классификации доходов бюджетов;

по перечислению физическим и юридическим лицам ссуд, кредитов, в случаях, установленных законодательством 
Российской Федерации, - по коду аналитической группы вида источников финансирования дефицитов бюджетов классификации 
источников финансирования дефицитов бюджетов.

13.1. Требования к составлению Плана, установленные пунктами 5 - 13 настоящего Порядка, применяются при составлении 
проекта Плана.»;

5) пункт 15 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Показатели Плана по выплатам после внесения в них изменений не могут превышать объем плановых поступлений, с 
учетом остатка на начало текущего финансового года.»;

6) пункт 21 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Обоснования (расчеты) плановых показателей выплат текущего финансового года подлежат уточнению в части размера 
принятых и неисполненных на начало текущего финансового года обязательств после составления и утверждения учреждением 
годовой бухгалтерской отчетности.»;

7) пункт 22 дополнить абзацем следующего содержания: 

«В случае изменения показателей поступлений в очередном финансовом году и в соответствующем году планового 
периода более чем на 20 процентов по сравнению с отчетным, органу, осуществляющему функции и полномочия учредителя, 
направляется информация о причинах указанных изменений.»;

8) в пункте 46:

а) в абзаце первом слова «к заключению контрактов (договоров)» заменить словом «выплат»;

б) абзац третий дополнить словами «, а также показателям закупок, которые согласно положениям пункта 4 Правил 
формирования плана закупки товаров (работ, услуг), утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 
17 сентября 2012 года № 932, не включаются в план закупок»;

9) в пункте 51 слова «до начала очередного финансового года» заменить словами «но не позднее начала очередного 
финансового года»;

10) пункт 52 изложить в следующей редакции:

«52. План муниципального бюджетного учреждения утверждается:
руководителем учреждения, за исключением случая, предусмотренного абзацем третьим настоящего пункта;



10

органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя, в случае наличия у учреждения на последнюю отчетную 
дату бухгалтерской отчетности, предшествующую дате утверждения Плана (внесения изменений в План), просроченной 
кредиторской задолженности.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в официальном периодическом 
печатном издании – газете «Новый Котлас», подлежит размещению на официальном сайте администрации городского округа 
Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и применяется при формировании 
плана финансово - хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных и автономных учреждений городского округа 
Архангельской области «Котлас», начиная с плана финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений городского округа Архангельской области «Котлас» на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов.

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «30» сентября 2022 г. № 1947

г. КОТЛАС

О внесении изменения в Отраслевое положение 
об оплате труда работников муниципального казённого учреждения 

городского округа Архангельской области «Котлас» «Служба спасения», 
подведомственного администрации городского округа «Котлас»

В соответствии с постановлением Правительства Архангельской области от 31 августа 2022 года № 646-пп «О повышении оплаты 
труда работников государственных учреждений Архангельской области, постановлением администрации городского округа Архан-
гельской области «Котлас» от 21 сентября 2022 года № 1860 «О повышении (индексации) оплаты труда работников муниципальных 
учреждений городского округа «Котлас», руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа Архангельской области «Котлас», 
администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т: 

1.  Внести изменение в Отраслевое положение об оплате труда работников муниципального казённого учреждения городского 
округа Архангельской области «Котлас» «Служба спасения», подведомственного администрации городского округа «Котлас», 
утверждённое постановлением администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 24 января 2022 года № 127 
(с  изменением от 27 апреля 2022 года № 779), изложив Приложение № 2 к отраслевому положению в новой редакции, согласно 
приложению к настоящему постановлению администрации городского округа Архангельской области «Котлас»».

2. Муниципальному казённому учреждению городского округа Архангельской области «Котлас» «Служба спасения»:

1)   принять меры по увеличению с 1 октября 2022 года на четыре процента оплаты труда работников муниципального казённого 
учреждения «Служба спасения», обеспечиваемой за счёт средств бюджета городского округа «Котлас»;

2)   до 1 октября 2022 года привести локальные нормативные акты и обеспечить приведение трудовых договоров с работниками в 
соответствие с настоящим постановлением в порядке, предусмотренном трудовым законодательством.

3.   Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в периодическом печатном издании - газете 
«Новый Котлас» и применяется к правоотношениям, возникшим с 1 октября 2022 года.

Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской об-
ласти «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета гражданской защиты администра-
ции городского округа «Котлас» Никулина А.Н.

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко



11
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации городского округа «Котлас»
от «30» сентября 2022 года № 1947

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Отраслевому положению об оплате труда работников муниципального казённого учреждения 

городского округа Архангельской области «Котлас»
«Служба спасения», подведомственного администрации городского округа «Котлас»

Минимальные размеры окладов (должностных окладов) 
по профессиональным квалификационным группам 

общеотраслевых должностей руководителей, 
специалистов и служащих, профессий рабочих 

муниципального казённого учреждения «Служба спасения»

Профессиональная квалификационная группа должностей работников, 
осуществляющих деятельность в области гражданской обороны, 

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности 

и безопасности людей на водных объектах

Профессиональная квалификационная группа 
третьего уровня

Квалификационный уровень
Должности, отнесенные 
к квалификационным 

уровням

Минимальный размер 
оклада, рубли

Минимальный 
персональный повышающий 

коэффициент к окладу

2 квалификационный уровень Спасатель 7103

9,72

20,16

29,84

40,3

Профессиональная квалификационная группа 
четвертого уровня

Квалификационный 
уровень

Должности, отнесенные к квалификационным 
уровням

Минимальный 
размер оклада, 

рубли

1 квалификационный 
уровень

Начальник городских курсов гражданской 
обороны 8783

Профессиональные квалификационные группы 
общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности служащих второго уровня»

Квалификационный уровень
Должности, отнесенные 
к квалификационным 

уровням

Минимальный размер 
оклада, рубли

Минимальный 
повышающий 

коэффициент к окладу



12

1 квалификационный уровень Диспетчер 5493 9,89

4 квалификационный 

уровень
Механик 7966 -

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»

Квалификационный 
уровень

Должности, отнесенные к 
квалификационным уровням

Минимальный 
размер оклада, 

рубли

1 квалификационный 
уровень Бухгалтер 6629

4 квалификационный 
уровень Ведущий специалист по кадрам 7273

Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня»

Квалификационный 
уровень

Должности, отнесенные к 
квалификационным уровням

Минимальный 
размер оклада, 

рубли

2 квалификационный уровень Главный диспетчер 9106

Профессиональные квалификационные группы 
общеотраслевых профессий рабочих

 
Профессиональная квалификационная группа 
«Общеотраслевые должности первого уровня»

Квалификационный 
уровень

Должности, отнесенные к 
квалификационным уровням

Минимальный 
размер оклада, 

рубли

1 квалификационный 
уровень

Уборщик служебных 
помещений 3347

».



13

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «30» сентября 2022 г. № 1950

г. КОТЛАС

О внесении изменений в Отраслевое примерное положение
 об оплате труда работников муниципального учреждения «Молодежный Центр», 

подведомственного Управлению по социальным вопросам администрации муниципального образования «Котлас», 
утвержденное постановлением администрации МО «Котлас» от 11 февраля 2015 года № 378 

В соответствии с постановлением Правительства Архангельской области от 31 августа 2022 года № 646-пп «О повышении 
оплаты труда работников государственных учреждений Архангельской области», постановлением администрации городского 
округа Архангельской области «Котлас» от 21 сентября 2022 года № 1860 «О повышении (индексации) оплаты труда работников 
муниципальных учреждений городского  округа «Котлас», руководствуясь статьями 34   и   37   Устава   городского округа  «Котлас»,  
администрация  городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Отраслевое примерное положение об оплате труда работников муниципального учреждения «Молодежный Центр», 
подведомственного Управлению по социальным вопросам администрации муниципального образования «Котлас», утвержденное 
постановлением администрации МО «Котлас» от 11 февраля 2015 года № 378 (в редакции от 10 июля 2020 года № 1220, с изменениями 
от 15 декабря 2020 года № 2525) (далее по тексту – Отраслевое примерное положение об оплате труда), следующие изменения:

1.1. Приложение № 2 к Отраслевому примерному положению об оплате труда «Перечень профессиональных квалификационных 
групп и размеры минимальных должностных окладов работников муниципального учреждения «Молодежный центр» изложить в 
новой редакции, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

1.2. Приложение № 3 к Отраслевому примерному положению об оплате труда «Минимальные размеры должностных окладов 
работников учреждения по должностям, не включенным в профессиональные квалификационные группы» изложить в новой 
редакции, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

2. Муниципальному учреждению «Молодежный Центр», подведомственному Управлению по социальным вопросам 
администрации городского округа Архангельской области «Котлас»:

2.1. принять меры по увеличению с 1 октября 2022 года на четыре процента оплаты труда работников муниципального учреждения 
«Молодежный Центр».

2.2. до 1 октября 2022 года привести локальные нормативные акты и обеспечить приведение трудовых договоров с работниками 
в соответствие с настоящим постановлением в порядке, предусмотренном трудовым законодательством.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования  в официальном периодическом издании –  
газете «Новый Котлас» и применяется к правоотношениям, возникшим с 1 октября 2022 года.

4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской 
области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации городского округа 
«Котлас», начальника Управления по социальным вопросам администрации городского округа Архангельской области «Котлас» 
Авилкина Э.В.

Глава городского округа «Котлас» С.Ю. Дейнеко



14

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к постановлению администрации городского округа «Котлас» 

от «30» сентября 2022 г. № 1950

«Приложение № 2
к Отраслевому примерному положению об оплате труда работников 

муниципального учреждения «Молодёжный Центр» 

Перечень профессиональных квалификационных групп и размеры минимальных должностных окладов работников 
муниципального учреждения «Молодёжный Центр»

  Квалификационные уровни Должности, отнесенные к квалификационным 
уровням

Минимальные размеры окладов
(должностных окладов)

I.  Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих

1. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих первого уровня»

1-й квалификационный уровень Делопроизводитель 6789,00

2. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих второго уровня»

1-й квалификационный уровень Специалист по работе с молодежью 7171,00

2-й квалификационный уровень

Заведующий хозяйством. Должности служащих 
первого квалифкационного уровня, по которым 
устанавливается производное должностное 
наименование «старший». Должности служащих первого 
квалификационного уровня, по которым устанавливается 
II внутридолжностная категория

7212,00

3-й квалификационный уровень
Должности служащих первого квалификационного 
уровня, по которым устанавливается I 
внутридолжностная категория

7878,00

4-й квалификационный уровень
Должности служащих первого квалификационного 
уровня, по которым может устанавливаться производное 
должностное наименование «ведущий» 

8608,00

3. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих третьего уровня» 

1-й квалификационный уровень Бухгалтер 8615,00

II. Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых профессий рабочих

1. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня»



15

  Квалификационные уровни Должности, отнесенные к квалификационным 
уровням

Минимальные размеры окладов
(должностных окладов)

1 квалификационный уровень

Наименования профессий рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение 1,2 и 3 квалификационных 
разрядов в соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником работ и  профессий 
рабочих.
Сторож (вахтер); уборщик служебных помещений

4814,00

2 квалификационный
         уровень

Профессии рабочих, отнесенные к первому 
квалификационному уровню, при выполнении работ по 
профессии с производным наименованием «старший» 
(старший по смене)

4931,00

2. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня»

1 квалификационный уровень

Наименования профессий рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение 4 и 5  квалификационных 
разрядов в соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником работ и  профессий 
рабочих

5050,00

2 квалификационный уровень

Наименования профессий рабочих, по которым 
предусмотрено присвоение 6 и 7  квалификационных 
разрядов в соответствии с Единым тарифно-
квалификационным справочником работ и  профессий 
рабочих

5532,0

».

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к постановлению администрации городского округа «Котлас» 

от «30» сентября 2022 г. № 1950

«Приложение № 3
к Отраслевому примерному положению об оплате труда 

работников муниципального учреждения «Молодёжный Центр» 

Минимальные размеры должностных окладов
 работников учреждения по должностям, не включенным в профессиональные квалификационные группы

Должности, не включенные в профессиональные квалификационные 
группы

Минимальный размер должностного оклада 
(рублей)

1 2

Специалист по закупкам 7212,00

».



16

Наименование издания «Новый Котлас» Издатель – муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания».
Редакция – редакция газеты «Новый Котлас», директор (главный редактор) газеты «Новый Котлас» А.С. Фомин. 

Адрес редакции и издателя: 165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого, 9, тел. 2-59-98. E-mail: kotlastv@mail.ru. 
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Архангельской области 

и Ненецкому автономному округу 11 апреля 2016 года. Рег. номер ПИ № ТУ 29-00564 (учредитель (соучредители) (адрес): муниципальное автономное учреждение городского округа
 Архангельской области «Котлас» « Информационная компания» (165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого,9), Администрация городского округа Архангельской области «Котлас»

 (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3), Собрание депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3).
Отпечатано с готового оригинал-макета в ООО «Типография «Премьер», г.Вологда, ул.Козлёнская, д.63, оф.43.

Печать офсетная. Подписано к печати 04.10.2022 г., по графику в 10 часов, фактически в 12 часов. Тираж 205 экземпляров. Заказ 2809.
Распространяется бесплатно. Дата выхода выпуска 05.10.2022 г.

Материалы подготовлены отделом внешних и общественных связей аппарата администрации городского округа Архангельской области «Котлас», тел.: 2-17-12, 2-08-02


